REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO
(Do Sr. Nelson Barbudo)

Requer a redistribuição do PL 2047 de
2025  para  análise  de  mérito  na
Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural
– CAPADR.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 139, II, alínea “a”, e 32, inciso I, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei nº 2047 de
2025,  de  autoria  do  Deputado  Federal  Marcos  Pollon,  que  “Dispõe  sobre  a
autorização do controle,  manejo  e abate  de espécies  exóticas  invasoras em
território nacional e estabelece normas gerais sobre a matéria”, para que seja
incluída a Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural – CAPADR no rol das comissões permanentes que devem se manifestar
sobre o mérito da proposição.

JUSTIFICAÇÃO

O  referido  projeto  versa  sobre  medidas  de  controle  e  manejo  de  espécies
exóticas invasoras que impactam diretamente a agropecuária nacional, uma vez
que tais espécies causam danos à produção rural, à biodiversidade nativa e à
segurança  sanitária.  Dentre  os  exemplos  citados  na  justificativa  do  projeto,
destaca-se  o  javali-europeu,  animal  que tem gerado  prejuízos  expressivos  a
propriedades rurais e ecossistemas em diversas regiões do país.

Nesse  contexto,  é  fundamental  que  a  CAPADR,  comissão  temática  com
competência sobre a agricultura e a pecuária  nacional,  manifeste-se sobre o
mérito da proposta, dada a sua relação direta com o setor produtivo rural,  o
equilíbrio ecológico e a segurança alimentar.

*C
D2

59
29

33
98

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nelson Barbudo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259293398700

RE
Q

 n
.2

21
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

06
/2

02
5

14
:5

4:
38

.5
50

 -
M

es
a

Assim, solicito o deferimento do presente requerimento, a fim de assegurar uma
análise mais abrangente e especializada do Projeto de Lei nº 2047 de 2025.

Sala das Sessões,     de junho de 2025.

Deputado Federal NELSON BARBUDO

PL/MT

*C
D2

59
29

33
98

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nelson Barbudo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259293398700

RE
Q

 n
.2

21
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

06
/2

02
5

14
:5

4:
38

.5
50

 -
M

es
a

	JUSTIFICAÇÃO